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1. ÚVOD

V silném konkurenčním prostředí, které je dnes umocněno celosvětovou krizí, je kladen

zvýšený nárok na přesné a správné vedení podniku. V takto náročném prostředí potřebuje

vedení správnou a rychlou vazbu nejen z nižších stupňů řídící struktury, ale i přesné informace

o chodu podniku z vyšších stupňů řízení. K tomu přispívají pravidelné a důkladné kontroly

v jednotlivých částech podniku. Audit jako takový znamená ověřování a kontrolu vykazovaných

skutečností souvisejících s podnikáním. Rozvoj auditu byl od poloviny 19. století vyvolán

nárůstem účetních informací a nutností zabezpečit spolehlivost účetního systému. Význam

a úloha auditu se v průběhu posledních let neustále vyvíjí a současně roste jeho odpovědnost při

plnění základního cíle: sloužit stále lépe vedení podniku jako nástroj pro dosažení efektivnosti

řízení podniku. Jako zásadní též považuji potvrzení správnosti účetní závěrky auditorem vůči

třetím stranám (majitelům, bankám, obchodním partnerům), které nejsou nikterak

zainteresovány na vedení nebo řízení podniku. Především se jedná o akcionáře, kteří obchodují

na burzách s volně obchodovatelnými akciemi. Pro ty je obzvláště nutné ověření o správnosti

účetních výkazů v dané společnosti, aby se nestali oběťmi podvodu a nepřišli o své investice

ve firmách.

Audit znamená úřední přezkoumání a zhodnocení dokumentů, a to zejména účtů, nezávislou

osobou. Cílem je zjistit, zda doklady podávají platné a spolehlivé informace a skutečnosti,

a také zhodnotit kvalitu vnitřní kontroly firmy. Vzhledem k rozsahu dokumentace se audit

obvykle zabývá pouze vzorky a jeho výsledek tedy neznamená naprostou jistotu, nýbrž jen

rozumnou pravděpodobnost konečného hodnocení. Pro audity platí ve většině zemí státem

stanovená pravidla. V České republice definují audit účetní předpisy, především zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění. Rozeznáváme různé druhy auditu, z nichž

nejznámější jsou audit účetních výkazů, nazývaný také audit účetní závěrky, externí, finanční

či statutární audit, který prověřuje správnost závěrečných zpráv a bilancí a ověřuje kvalitu

průběžné vnitřní kontroly firmy. Jeho výsledkem nemá být jen upozornění na nedostatky,

ale případně také vyzvednutí „dobré praxe“ v určitých částech firmy. Interní (vnitřní) audit,

nazývaný také interní finanční audit, má obdobné cíle jako audit účetních výkazů a provádí

ho interní auditor.
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Ve své bakalářské práci se zabývám externím a interním auditem. Podrobněji je práce

zaměřena na externí audit ve vybraném podniku, zejména pak na jeho cíle, význam a postup

provádění. Práce shrnuje obecné teoretické informace o auditu a podává základní obraz

o auditorské činnosti. V prvních kapitolách jsou obsaženy definice, funkce, legislativní proces

auditu v České republice, zmiňuji také etický kodex, předpoklady pro výkon auditorské profese

a profesní etiku. Dále se věnuji vztahu externího a interního auditu a posuzování práce

interního auditu externím auditorem. Optimální spoluprací mezi interním a externím auditorem

lze zvýšit efektivnost a snížit náklady na provádění jak externích, tak i interních auditů.

Je v zájmu externích i interních auditorů, aby jejich práce byla koordinována.

V praktické části se zaměřuji na konkrétní společnost. Ověřování její účetní závěrky, postupy

při zpracování auditu účetní závěrky, které obsahují činnosti před uzavřením smlouvy,

předběžné plánovací procedury, vytvoření plánu auditu a samotné provedení auditu.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda účetní závěrka společnosti věrně a poctivě zobrazuje ve všech

významných ohledech aktiva, pasiva, finanční situaci společnosti k 31.12.2008, náklady

a výnosy a výsledek hospodaření za rok 2008 v souladu s mezinárodními auditorskými

standardy.
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2. LITERÁR�Í REŠERŠE

2.1 Obecná definice auditu, cíl auditu

Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů,

týkajících se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu

mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.

[RICCHITUE, 1994]

Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby na věrohodnost

účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky. Auditor ověřuje, zda údaje v účetních

výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků, finanční situaci a výsledek hospodaření

společnosti v souladu s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními předpisy,

často s Mezinárodními účetními standardy (IAS/IFRS). Názor auditora má dostatečnou

vypovídací schopnost pouze a jenom ve spojení s určitou úplnou účetní závěrkou,

ke které se auditor vyjadřuje. Názor auditora vytržený ze souvislosti s konkrétní účetní závěrkou

je zmatečný.

Základním cílem auditu je zvýšení věrohodnosti účetních informací těch společností,

které povinně zveřejňují účetní závěrky a výroční zprávy. Za odvozený cíl auditu je považováno

jeho morální a preventivní působení proti vzniku chyb a podvodů, jeho poradenská funkce.

[FLORIÁN, 2001]

2.2 Předmět auditu a jeho funkce

Základní princip auditu nám objasňuje § 14, odst. 3 a 4 zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech

a Komoře auditorů ČR:

Při provádění auditu je auditor povinen ověřit, zda:

a) informace uvedené v účetní závěrce nebo v konsolidované účetní závěrce podávají věrný

a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky,

b) výroční zpráva je v souladu s účetní závěrkou nebo konsolidovaná výroční zpráva

je v souladu s konsolidovanou účetní závěrkou.
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Předmětem auditu tedy je:

a) účetní závěrka (rozvaha, výkaz zisků a ztráty, přehled o peněžních tocích a příloha,

která obsahuje obecné údaje, informace o účetních metodách, o obecných účetních zásadách

a způsobech oceňování),

b) konsolidovaná účetní závěrka (sestavovaná za skupinu podniků, kapitálově propojených,

kdy pouhé vyjádření majetkových podílů mateřského podniku nemá potřebnou vypovídací

schopnost),

c) výroční zpráva (sloužící ke komunikaci podniku s nejširším okolím, navazující na údaje

účetní závěrky a obsahující skutečnosti, které nejsou patrné z účetních výkazů

tzv. nefinanční informace).

V praxi velmi často dochází k základním nedorozuměním, co je a co není funkcí auditu.

Funkcí auditu je:

- zhodnotit dodržování účetních předpisů,

- poskytnout „pravdivý a věrný“ pohled na finanční hospodaření organizace,

- prověřit záznamy,

- poradenská a výchovná činnost.

Funkcí auditu není:

- potvrzovat správnost účetnictví,

- potvrzovat dodržování veškerých právních norem účetní jednotkou,

- zjišťovat podvody,

- potvrzovat správnost daňového přiznání. [FLORIÁN, 2001]

2.3 Legislativní proces auditu v České republice

Nutnost právní úpravy auditorské profese vyplývá z několika důvodů. Činnost auditora

je vysoce odborná a náročná jak na teoretické znalosti, tak na praktické zkušenosti nejen

v oblasti auditu, ale i v dalších oborech, jako je účetnictví, daně, právo, podnikové finance,

ekonomie, informační technologie a řada jiných oborů. Dalším důvodem je specifičnost práce

auditora, jehož výsledky neslouží primárně jeho zákazníkovi, který za jeho služby platí,

ale širšímu okruhu uživatelů, kteří na ně spoléhají. V krajním případě může mít tedy zákazník

zájem na tom, aby audit nebyl řádně proveden, neboť chce zakrýt určité skutečnosti a může

zaplatit auditorovi za mlčení. Je tedy zřejmé, že tržní mechanismus není schopen sám o sobě
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zajistit řádný výkon funkce auditora a z důvodu veřejného zájmu je třeba činnost auditorů

právně regulovat. V České republice je auditorská profese spojená s transformací ekonomiky

koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let. V roce 1989 vydalo Federální ministerstvo

financí vyhlášku č. 63/89 Sb., o ověřovatelích (auditorech) a jejich činnosti. Tato právní norma

byla určená především pro ověřování účetních závěrek podniků se zahraniční majetkovou


[…]


sestavuje účetní závěrku společnost B, mající závazek z titulu úvěru za společnost C, nevykáže

tento závazek jako závazek na řádku: Závazky – ovládající a řídící osoba. Závazky

a pohledávky z běžných obchodních vztahů výše specifikovanými osobami jsou vykazovány

na řádcích týkající se ovládání a řízení a podstatného vlivu – ne! Obchodní pohledávky

a závazky se vykazují standardně. Dlouhodobé úvěry a půjčky pohledávkové jsou

vykazovány ve třídě 0 - chybou je jejich vykázání v oběžných aktivech rozvahy. Důležité je

také zaměřit se ve výkazu zisku a ztráty na správné vykázání činností v rozdělení na provozní,

finanční a mimořádnou činnost.

Problémy činí účetním jednotkám také vykazování „záporných pohledávek“ či „záporných

závazků“ – tj. pokud např. účet 378 – Jiné pohledávky má zůstatek záporný, byť je svou

podstatou aktivní správné vykázat ho v pasivech. Chybou bývá také kompenzace pohledávek

a závazků daňových a jejich kumulativní vykázání. Tj. například jde o situaci, kdy jsou pouze

dva daňové účty, a to 343 – Daň z přidané hodnoty ve výši Kč 1 mil. a 341 – Daň z příjmů

právnických osob ve výši Kč 2 mil. Tyto dva zůstatky je nutno od sebe oddělit a vykázat

pohledávky z titulu Daně z přidané hodnoty a závazek z titulu Daně z příjmu právnických osob.

Velmi častou chybou také bývá nedostatečná analýza účtu 314 – Poskytnuté zálohy - obvykle

jsou součástí zůstatku tohoto účtu také zálohy na zásoby nebo na dlouhodobý majetek, které

se vykazují na speciálních účtech ve třídě 1, resp. 0.

Výše uvedený výčet problémů nelze považovat za vyčerpávající, jde pouze o výběr

nejčastějších chyb vztahujících se k účetní závěrce.
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7. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzovala metody, které jsou vymezeny pro audit

v mezinárodních standardech. Zaměřila jsem se na koordinaci externího a interního auditu

v akciové společnosti TECHMAT, a.s. a na role a funkce auditní práce. Bylo tedy nezbytné

seznámit se podrobněji s problematikou v oblasti auditu. Veškeré informace týkající se auditu,

auditorské práce a analýzy účetní závěrky jsem získala z firemních dokumentů v akciové

společnosti TECHMAT, a.s.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se zabývala externím a interním auditem, zejména

pak vztahem externího a interního auditu a posuzováním práce interního auditora externím

auditorem. Interní uživatelé se spoléhají na interní a externí auditory a externí uživatelé

spoléhají pouze na externí auditory. Důležité je, že externí auditoři mohou a často také skutečně

spoléhají na práci interních auditorů tam, kde je silná funkce interního auditu . Proto má funkce

interního auditu ve společnosti značný vliv na charakter, časový rozvrh a rozsah auditorských

postupů, použitých externím auditorem při auditu finančních výkazů. Zvláštní pozornost jsem

věnovala také podstatě, významu a analýze částí účetní závěrky.

V praktické části jsem provedla analýzu účetní závěrky na vybrané společnosti TECHMAT, a.s.

Věnovala jsem se činnostem před uzavřením smlouvy, předběžným plánovacím procedurám,

vytvoření plánu auditu a samotnému provedení auditu. Dále jsem se zaměřila na možnosti

potenciálních chyb, ke kterým může při auditu dojít a které v minulosti ve společnosti

TECHMAT, a.s. zaznamenal interní audit podrobnou kontrolou. Kontrola je důležitá pro

dosažení cílů, neustále se zvyšují požadavky na disponování lepšími systémy vnitřní kontroly

a informovanosti o její kvalitě. Vnitřní kontrola je stále více považována za řešení početných

potenciálních problémů.

Z toho vyplývá, že externí audit se tedy soustředí pouze na ty skutečnosti a posuzování

jednotlivých procesů, které mají na vykazované finanční informace významný vliv, zatímco

interní audit se soustředí na fungování a kontrolu samotných procesů. Oba typy auditů

v podstatě mají stejný cíl a tím je ujištění akcionářů a majitelů, že s jejich investicemi

je nakládáno co nejlépe.
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8. SUMMARY, KEY WORDS

Auditing

Auditing of accounts

Book-keeping

Economics

External auditing

Internal auditing

In my bachelor thesis, I analyze the methods which are specified for audits in international

standards. I focus on the external and internal audit coordination in TECHMAT, inc., and roles

and functions of auditing. Therefore it was necessary to become acquainted with the subject

matter. All information concerned with audits, auditing and final accounts analysis I have

gained come from the TECHMAT, inc. company documentation.

In the theoretical part of my thesis I write about external and internal auditing (and their relation

in particular) and evaluation of an internal auditor by an external one. The function of internal

auditing in the company has strong influence on the character, schedule and extent

of the auditing procedures used by an external auditor in financial statement auditing. I focus

especially on content, importance and analysis of particular parts of accounts final.

In the practical part I analyze accounts final in TECHMAT, inc. I focus on the activities before

making contracts, preliminary planning procedures, creating an auditing plan and an audit itself.

I also analyze error potential which can happen in auditing and which have been identified

in TECHMAT, inc. by an internal audit in the past by a detailed inspection. Such an inspection

is important for reaching the goals. The requirements for the internal inspection systems

and quality informedness are constantly rising. An internal inspection has been recently

considered a solution of many potential problems.

It implies that external auditing is interested only in processes and facts which have a big

influence on accounting earnings, while internal auditing focuses on functioning and controlling

of the particular processes. Both kinds of auditing try, in fact, to reach the same goal, and it

is to reassure the share holders and owners that their investments are treated well.
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