Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Pavlína Svojšová

Studijní obor: B6208 Ekonomika a management

Název bakalářské práce: Externí a interní audit - zásady, analýza a souvislosti

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Füst

Povolání oponenta: Account manager, Large business division

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč by se auditor měl seznámit s klientovým podnikáním a oborem jeho podnikání před začátkem auditu?

Otázka 2: Jaký je rozdíl mezi chybami a podvody klienta?

Datum: 16. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

**TranSoft a.s.**

Vrbenská 2082
370 21 České Budějovice
TECHNICKÉ ODDĚLENÍ
Tel.: 389 107 199, DIČ: CZ15770281